
 

COMUNE DI RIVA DI SOLTO 
PROVINCIA DI BERGAMO 

Via Papa Giovanni XXIII, 22 
Tel. 035/985100 – Fax. 035/980763 

 
 
Attestato di Pubblicazione                                                                                         ORIGINALE 
Inizio pubblicazione : 
Fine pubblicazione   : 
Giorni di pubblicazione : N°. 15 
L’ addetto : POLINI Nadia 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Dott.ssa BONETTI Luisella 

N. 119 DEL 20.09.2022 

 
OGGETTO: Impegno di spesa per quota parte spese sostenute per il funzionamento della 6^ 
Sottocommissione Elettorale Circondariale. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

NOMINATA con decreto sindacale; 
 

VISTO l’art. 62, comma 2 del D.P.R. 223/1967, il quale testualmente dispone “Le spese per il 
funzionamento delle Commissioni elettorali circondariali e delle eventuali Sottocommissioni gravano sul 
bilancio dei Comuni compresi nella circoscrizione del mandamento giudiziario e sono ripartite tra i Comuni 
medesimi in base alla rispettiva popolazione elettorale. Il riparto è reso esecutorio dal Prefetto.” 
 
PREMESSO che il Comune di Clusone è sede della 6^ Sottocommissione Elettorale Circondariale 
comprendente anche il Comune di Riva di Solto; 
 
CONSIDERATO che il Comune di Riva di Solto è tenuto a corrispondere la quota di sua spettanza al 
Comune di mandamento di Clusone, relativa al rimborso delle spese sostenute per il funzionamento di detta 
Sottocommissione; 
 
RITENUTO di dover procedere all’assunzione dell’impegno di spesa prevista, quantificata in € 500,00 a 
carico del bilancio comunale 2022 ai sensi dell’art. 183, comma 3, del d.Lgs n. 267/2000; 
 
RITENUTO pertanto di impegnare la somma di € 500,00 (euro CINQUECENTO/00) sul codice 
miss/program/tit/macroagg 01.07.1.104, capitolo 104700 gestione competenza del bilancio pluriennale di 
previsione 2022/2024, esercizio finanziario 2022 e la compatibilità di tali spese con le destinazioni previste; 
 
VISTE E RICHIAMATE:  
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 28.12.2021, esecutiva ai sensi di legge, avente per 
oggetto: “Approvazione nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione Semplificato 
(D.U.P.S.) – Triennio 2022/2024”;  
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 28.12.2021, esecutiva ai sensi di legge, avente per 
oggetto: “Esame ed approvazione del Bilancio di Previsione triennio 2022/2024 e relativi allegati. Adozione 
degli adempimenti correlati e conseguenti”; 
 



DATO ATTO che, in base a quanto chiarito dall’ANAC nella determinazione n. 4 del 07.07.2011, la 
normativa sulla tracciabilità non trova applicazione al pagamento di quote associative effettuato dalle 
stazioni appaltanti, atteso che le suddette quote non configurano un contratto d’appalto; 
 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
CONSIDERATO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 

DETERMINA 
 
1. DI CORRISPONDERE al Comune di mandamento di Clusone la quota di spettanza del Comune di Riva 
di Solto relativa al rimborso delle spese sostenute per il funzionamento della 6^Sottocommissione 
Circondariale Elettorale pari a € 500,00; 
 
2. DI DARE ATTO che suddetto impegno a favore del Comune di Clusone, trova copertura secondo il 
principio della competenza finanziaria potenziata di cui al D.Lgs. n. 118/2011 come segue: 
 

Missione/ 
Programma 

Titolo Macro 
aggregato 

Capitolo Anno Importo 

01.07 1 104 104700 2022 € 500,00 
 
3. DI AUTORIZZARE l’Ufficio Finanziario ad emettere il relativo mandato di pagamento, senza ulteriore 
atto, dietro presentazione di richiesta e sempre che non venga superato l'impegno di spesa, con il presente 
atto previsto ed autorizzato; 
 
4. DI DARE ATTO altresì di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento 
dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art.151, 
comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 
 
5. DI INVIARE il presente provvedimento all’ufficio messi per la pubblicazione all’albo pretorio on line 
comunale. 
 
                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                  Dott.ssa BONETTI Luisella 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

La sottoscritta Dott.ssa BONETTI Luisella, Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti di 
cui all’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 esprime il proprio visto di regolarità tecnica e contabile 
attestando la copertura finanziaria della spesa derivante dalla presente determinazione;  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Dott.ssa BONETTI Luisella 

              
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente determinazione in data odierna viene pubblicata in copia all’Albo Pretorio del 
Comune per quindici giorni consecutivi; 

Riva di Solto, 20.09.2022 
                     IL MESSO COMUNALE 
                                                                                         POLINI Nadia  


